
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

   
DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 

N. 27 DEL 07 Novembre 2022
Oggetto: Convenzione tra ANCI Toscana, SPI-CGIL di Prato, i Comuni di Prato, Vernio,
Vaiano, Montemurlo, Poggio a Caiano, Carmignano e la Società della Salute Area Pratese
per la realizzazione del progetto Botteghe della Salute della Zona Pratese. Approvazione. 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE  e  questo  giorno  SETTE del  mese  di  NOVEMBRE alle  ore
10,00  presso la Sala Conferenze della sede della SdS Area Pratese a Prato in Via Roma n.101  si è
riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  convocata  nelle  forme  previste  dallo
Statuto.

Allegato parte integrante e sostanziale: 
Allegato A - Convenzione
                   

Ente
rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL
Toscana Centro

33,33

     X

Comune di Prato Matteo Biffoni Sindaco 50,41   X

Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore 
delegato

4,87   X

Comune di 
Cantagallo

Roberto Ballo Assessore 
delegato

0,80   X

Comune di 
Carmignano

Federico Migaldi Assessore 
delegato

3,84   X

Comune di Poggio 
a Caiano

Maria Teresa Federico Assessore 
delegato

2,58   X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,60   X
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57   X

Il Presidente: Matteo Biffoni
(firmato digitalmente)

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese

Estensore: Lorena PaganelliIl Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli
(firmato digitalmente)

Presiede la seduta Matteo Biffoni, nella sua qualità di Presidente

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 13



E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone del presidente Saverio Carlesi e dei componenti
Guido Mazzoni e Gabriella Massagni

E’ presente l’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Prato, Simone Faggi

E’ presente il Vice Presidente della Consulta del Terzo Settore, Sig. Tommaso Rindi

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS
  
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento citato in oggetto

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 13



            ASSEMBLEA DEI SOCI

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune
di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,
Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi
(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 23 del 20.09.2022  con la quale veniva
ricostituita l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese ed eletto il Presidente, Matteo Biffoni;
          
VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021 con il
quale  alla  Dott.ssa  Lorena  Paganelli  è  stato  rinnovato  l’incarico  di  Direttore  del  Consorzio
Società della Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata
con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti
consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

DATO ATTO della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a
far data dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti
a tutti i Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di
gestione diretta da parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle ri-
sorse economiche che dell’approntamento degli atti;

VISTA la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sa-
nitario nella Regione Toscana;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema so-
ciale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 13



PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale
vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma
ed il Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

VISTA la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio
economico preventivo 2022/2023/2024”; 

VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 42 del 20/12/2021 “Budget 2022 per la ge-
stione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari” e successive modifiche;

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

CONSIDERATO  che  sul  territorio  della  Zona  Distretto  Pratese  sono  ormai  consolidate
esperienze  positive  di  Botteghe  della  Salute  (Bottega  della  Salute  di  Usella  nel  Comune  di
Cantagallo e Bottega della Salute di Bacchereto nel Comune di Carmignano), che rappresentano
punti di riferimento e di erogazione di servizi;

CONSIDERATO  che  l’Organizzazione  SPI-CGIL  di  Prato  ha  avanzato  la  proposta  di
promuovere ulteriori sportelli di Botteghe della Salute all’interno delle sedi dello SPI/CGIL che
già  rappresentano  un  punto  di  riferimento  e  di  servizi  per  la  popolazione,  soprattutto  per  le
persone anziani in situazione di fragilità;

PRESO ATTO che la proposta di attivazione di nuove Botteghe della Salute è una iniziativa molto
positiva,  finalizzata  a  sviluppare  a  favore  della  popolazione  l’utilizzo  dei  servizi  socio-sanitari
attraverso i servizi sanitari digitali e l’accesso agevolato e assistito agli stessi, nonché l’assistenza
e il supporto più ampiamente inteso alla popolazione anziana; e che tali Botteghe sono previste:

- Prato- SPI CGIL Provinciale – Piazza Mercatale n. 89
- Prato – Lega Luciano Lama – Via Dorea Baltea n. 32
- Prato -Lega F.Santi – G. Di Vittorio Via Tobagi n. 31
- Poggio a Caiano – SPI Poggio a Caiano – Via Masi n. 23/b
- Carmignano – SPI Carmignano – c/o Circolo ARCI 11 Giugno – P.zza V. Emanuele n. 20
- Carmignano – SPI Carmignano – Via Baccheretana n. 123 Seano
- Montemurlo – SPI Montemurlo – Via Isonzo n. 9
- Vaiano – SPI Valbisenzio – Via Val di Bisenzio n. 258

VISTO il testo denominato “Convenzione tra Associazione Nazionale dei Comuni Italiani Toscana,
SPI-CGIL di Prato e i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Vernio, Vaiano, Carmignano  e
Societa’ della Salute Area Pratese  per l’apertura di uno/due sportelli “Bottega della Salute”  sul territorio
Comunale  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Vernio,  Vaiano”,  di  cui  all’Allegato  “A” del
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

VISTO il  Regolamento  di  Contabilità  della  SdS  Pratese  approvato  con  Delibera  di  Giunta
Esecutiva n. 4 del 04.04.2017;

VISTO  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 13



VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per
gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare il  testo  denominato  “Convenzione tra Associazione Nazionale dei Comuni
Italiani Toscana, SPI-CGIL di Prato e i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Vernio,
Vaiano, Carmignano  e  Societa’ della Salute Area Pratese  per l’apertura di uno/due  sportelli
“Bottega della Salute”  sul territorio Comunale di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Vernio,
Vaiano al fine di sviluppare a favore della popolazione servizi socio-sanitari di prossimità,
tra  cui  i  servizi  sanitari  digitali  e  l’accesso  agevolato  e  assistito  agli stessi,  nonché
l’assistenza  e  il  supporto  più  ampiamente  inteso  alla  popolazione anziana,  di  cui
all’allegato “A” del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione della Convenzione;

3. di  dare  mandato al  Direttore  di  procedere  con   tutti  gli  atti  necessari  al  fine  della
realizzazione del Progetto indicato in narrativa;

4. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  aggiuntivi  per  il
Consorzio;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

6. di trasmettere copia del presente atto agli  Enti  aderenti al  Consorzio e ai  membri del
Collegio Sindacale;

7. di dare pubblicità al presente Provvedimento mediate pubblicazione all’Albo on line del
Consorzio per la durata di giorni 15 consecutivi

                            

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 13



  Allegato A

CONVENZIONE TRA ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI COMUNI ITALIANI
TOSCANA, SPI-CGIL di PRATO e i COMUNI di PRATO, POGGIO A CAIANO,

MONTEMURLO, VERNIO, VAIANO, CARMIGNANO  e  SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE  per l’apertura di uno/due sportelli “Bottega della Salute”  sul territorio

comunale di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Vernio, Vaiano e  Carmignano

L'anno duemilaventidue, il giorno.................del mese di ……………… con il presente accordo
avente  per  oggetto  l’impegno,  nei  termini  più  sotto  disciplinati,  allo  sviluppo del progetto
“Botteghe della Salute” attraverso l’apertura di nuovi Sportelli sul territorio comunale di  Prato,
Poggio a Caiano, Montemurlo, Vernio, Vaiano e Carmignano.

TRA

L'Associazione Nazionale Comuni Italiani, ANCI Toscana - Codice Fiscale 84033260484, di
seguito  denominata  ANCI  con  sede  legale  in  Firenze,  Viale  della Giovane  Italia,  17,  nella
persona del  Direttore Simone Gheri,  nato a Firenze il 23/07/1966, domiciliato per la carica
presso la sede di ANCI;
                                                                  E
SPI-CGIL di Prato, con sede legale in Prato Piazza Mercatale n. 89  , rappresentato da Luciano
Vincenzo Lacaria nato a Caccuri (KR) il 16.02.1951 in qualità di Segretario Generale

E
Comune  di  Prato  Codice  Fiscale  …………………  rappresentato  da  Matteo  Biffoni   nato  a
……………… il ……….in qualità di rappresentante legale dell’Ente
Comune di Montemurlo Codice Fiscale ………………… rappresentato da Simone Calamai nato a
……………… il ………. in qualità di rappresentante legale dell’Ente
Comune di Carmignano   Codice Fiscale ………………… rappresentato da Edoardo Prestanti
nato a ……………… il ………. in qualità di rappresentante legale dell’Ente
Comune  di  Vernio   Codice  Fiscale  …………………  rappresentato  da  Giovanni
Morganti……………………… nato  a  ……………… il  ………. in  qualità  di  rappresentante
legale dell’Ente
Comune  di  Vaiano  Codice  Fiscale  …………………  rappresentato  da  Primo  Bosi
………………………..  nato  a  ………………  il  ……….  in  qualità  di  rappresentante  legale
dell’Ente
Comune  di  Poggio  a  Caiano  Codice  Fiscale  …………………  rappresentato  da  Francesco
Puggelli………………………..  nato  a  ………………  il  ………. in  qualità  di  rappresentante
legale dell’Ente

      E
SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE  Codice Fiscale  01975410976  rappresentato da
Matteo Biffoni nato a ……………… il ………. in qualità di rappresentante legale dell’Ente

PREMESSO CHE:

- Il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2012-2015, adottato dal Consiglio
Regionale con delibera 91/2014, prevede:

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 13



-  le “Botteghe della  Salute”,  come un servizio di  prossimità che ha lo  scopo di rendere più
accessibile la rete dei servizi pubblici (servizi sanitari e sociali, ed altri servizi di pubblica utilità)
ai cittadini che vivono in zone particolarmente disagiate;
- Il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, adottato dal Consiglio
Regionale  con  delibera  73/2019  conferma  quanto  già  previsto  nel  PSSIR  2015-2018  che
prevedeva:
-  le “Botteghe della  Salute”,  come un servizio di  prossimità che ha lo  scopo di rendere più
accessibile la rete dei servizi pubblici (servizi sanitari e sociali, ed altri servizi di pubblica utilità)
ai cittadini che vivono in zone particolarmente disagiate;
- La Legge Regionale n. 84/2015, a modifica e integrazione della L.R.T. n. 40/2005, ha avviato il
riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale, rafforzando sia
la programmazione di area vasta sia quella delle zone distretto, come ambito territoriale ottimale
di  valutazione  dei  bisogni  sanitari  e  sociali delle  comunità,  nonché  di  organizzazione  ed
erogazione dei servizi inerenti le reti territoriali sanitarie, socio-sanitarie e sociali integrate;
- il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 (PRS), adottato con risoluzione del Consiglio
Regionale n. 47 del 15 marzo 2017, nel progetto 19 “Riforma e Sviluppo della qualità sanitaria”
individua  tra  gli  interventi  per  il  perseguimento  degli  obiettivi che saranno declinati e
contestualizzati del Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale: “Il rafforzamento delle
Botteghe della Salute come sedi finalizzate a offrire, consolidare e innovare i servizi territoriali,
in particolare quelli di prossimità, agevolando, anche per mezzo di servizi in rete, l'accesso agli
stessi  alle  popolazioni che risultano più vulnerabili e fragili sia per età, sia per particolari
condizioni sociali ed ambientali, sia per ubicazione, essendo di particolare supporto anche alle
popolazioni delle zone montane e periferiche e rispondendo in maniera più capillare e puntuale ai
bisogni di  piccole realtà, per mantenere lo stesso standard dei servizi su tutta l'articolazione
territoriale”;

RILEVATO CHE:

-ANCI Toscana è  interessata  al  conseguimento degli  obiettivi  di  salute  del  Servizio Sanitario
Regionale  Toscano  perché  coinvolta  in  tema  di  responsabilità  sociale  e, soprattutto, perché
impegnata con il livello nazionale a sostenere l’efficienza complessiva dei servizi sanitari, socio-
sanitari e socio-assistenziali attraverso iniziative di supporto sui territori, anche in collaborazione
con soggetti del pubblico e del privato sociale e altre organizzazioni;

CONSIDERATO CHE:

- La  delibera  GRT  n.  848/2017  ha  consolidato,  per  il  triennio  2017-2019,  l'accordo  di
collaborazione tra Regione Toscana e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Toscana,
finalizzato alla riorganizzazione, allo svolgimento e al coordinamento delle azioni previste nelle
materie  del  sociale,  del  socio-sanitario  e  della  sanità  territoriale, suddivise in cinque linee
progettuali, tra cui quella relativa alle “Botteghe della Salute”, prevedendone l'implementazione
e lo sviluppo anche mediante l'attivazione di nuovi servizi all'interno delle Botteghe stesse;
- La Delibera GRT n. 1663/2019 ha rinnovato la predetta collaborazione tra Regione Toscana e

ANCI Toscana per un ulteriore triennio, stabilendo la durata del nuovo accordo e dei relativi
esercizi finanziari dal 01.01.2020 al 31.12.2022;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 13



- ai fini del funzionamento dei presidi e dei servizi Botteghe della Salute è necessario il
coinvolgimento  di  soggetti  territoriali di  varia  natura  interessati  allo  sviluppo  del progetto
attraverso la messa a disposizione di risorse organizzative, umane e strumentali;

DATO ATTO CHE:
                                                                              

- è  stata  condivisa  la  necessità  di  elaborare  un  progetto  di  implementazione  della  rete locale
Botteghe  della  Salute  sul  territorio  comunale  di  Prato,  Poggio a Caiano, Montemurlo,  Vernio,
Vaiano e Carmignano, allo scopo di rendere più capillari i servizi di prossimità su tutti i territori
che  ne  esprimono  l’esigenza  per  motivi  di  conformazione  territoriale,  composizione  della
popolazione, rarefazione dei presidi del servizio pubblico, etc ;

- che è già stata attivata una Bottega della Salute sul territorio del Comune di Cantagallo in località
Usella;

- che l’Azienda USL Tc con propria delibera ha già previsto e disciplinato la possibilità di attivare
i servizi di prenotazione aziendale CUP anche all’interno di realtà del terzo settore e le Botteghe
della Salute affinché si possa creare un sistema di rete integrato pubblico/privato in grado di
offrire alla cittadinanza un servizio piu’ esteso possibile;           

- tale necessità viene rafforzata dai bisogni generati dalla pandemia da Covid- 19, e dalle esigenze
di supporto e orientamento ai servizi sanitari e della sanità digitale espresse in particolare della
popolazione anziana;
- tale intento progettuale viene sostenuto da ANCI Toscana, essendo convergente con la finalità di

implementare ed efficientare la rete delle Botteghe Salute sul territorio regionale con particolare
riguardo alle aree periferiche, come previsto dalla Linea Progettuale n.4 – Sistema Botteghe della
Salute, parte integrante dell’Accordo quadro Regione Toscana-ANCI Toscana di cui alla
Delibera GRT n. 1663/2019 precedentemente richiamata

               TUTTO CIO’ PREMESSO, FRA LE PARTI DEL PRESENTE
ACCORDO DI COLLABORAZIONE SI CONVIENE QUANTO

SEGUE:                                                                                                 
Art. 1 - Contenuto dell’accordo

Con il presente accordo di collaborazione si intende disciplinare, nei termini di seguito indicati,
l’attività di realizzazione del progetto “Botteghe della Salute” al fine di sviluppare a favore della
popolazione  del  territorio  comunale  di  Prato,  Poggio a Caiano,  Montemurlo,  Vernio,  Vaiano e
Carmignano servizi socio-sanitari di prossimità, tra cui si impongono i servizi sanitari digitali e
l’accesso agevolato e assistito agli stessi, nonché l’assistenza e il supporto più ampiamente inteso
alla  popolazione anziana;  e  piu’ specificatamente  le  seguenti  Botteghe  della  Salute  ubicate
presso:
- Prato- SPI CGIL Provinciale – Piazza Mercatale n. 89
- Prato – Lega Luciano Lama – Via Dorea Baltea n. 32
- Prato -Lega F.Santi – G. Di Vittorio Via Tobagi n. 31
- Poggio a Caiano – SPI Poggio a Caiano – Via Masi n. 23/b

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 8 di 13



- Carmignano – SPI Carmignano – c/o Circolo ARCI 11 Giugno – P.zza V. Emanuele n. 20
- Carmignano – SPI Carmignano – Via Baccheretana n. 123 Seano
- Montemurlo – SPI Montemurlo – Via Isonzo n. 9
- Vaiano – SPI Valbisenzio – Via Val di Bisenzio n. 258
- Vernio – SPI Valbisenzio – P.zza San Leonardo n. 14
 

 Art. 2 - Obiettivi dell’accordo
Tale collaborazione prevede l’implementazione degli Sportelli Botteghe della Salute sul
territorio comunale di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Vernio, Vaiano e Carmignano, al  fine di
garantire la maggiore fruibilità dei servizi su menzionati.

   
Art 3 - Soggetti
Il  progetto  individua  nello  SPI  CGIL di  Prato,  attraverso  le  sedi  sopra  descritte,  per  le  sue
caratteristiche di presidio a supporto della popolazione anziana e fragile, il soggetto adeguato a
supportare l’attivazione di un nuovo/nuovi sportelli locali Botteghe della Salute. Inoltre individua
nei  Comuni di  Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Vernio, Vaiano e Carmignano e nella Società
della salute Area Pratese i soggetti adeguati all’opportuno sostegno istituzionale per la promozione
del progetto nel territorio in oggetto, nonché per la condivisione con ANCI, unitamente allo SPI
CGIL, delle strategie di sviluppo dei servizi che dal progetto potranno generarsi.
                            
Articolo 4 – Impegni di SPI-CGIL di Prato

SPI-CGIL di Prato si impegna ad assicurare:

a) la possibilità di mettere a disposizione, nella forma ritenuta più idonea, spazi fisici da adibire 
a presidio di front-office e accoglienza, caratterizzati da visibilità e facilità di accesso;
b) la verifica della possibilità di connessione internet nei presidi e nei punti territoriali 
individuati, tale da garantire lo svolgimento delle attività;
c) il personale da impiegare nella gestione operativa del Progetto, ovvero presso gli Sportelli 
territoriali al pubblico;
d) la promozione del Progetto e dei suoi servizi tramite tutti i canali, strumenti e mezzi di 
informazione e comunicazione a disposizione dell’Associazione, avendo cura di fornire una 
informazione completa ed esaustiva (luoghi, orari, contatti, etc); 
e) la collaborazione al monitoraggio periodico delle attività svolte e dei servizi forniti, 
finalizzato a efficientare e ottimizzare gli interventi sul territorio.

Lo SPI CGIL indica quale referente del Progetto il Sig. Saverio Viola

                                                                                              
Articolo 5 – Impegni dei Comuni

  
I Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Vernio, Vaiano e Carmignano si 
impegnano ad assicurare:                                

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 9 di 13



a) la possibilità di mettere a disposizione, nella forma ritenuta più idonea, eventuali spazi 
fisici aggiuntivi a quelli dello SPI CGIL da adibire a presidio di front-office e accoglienza, 
caratterizzati da visibilità e facilità di accesso;
b) la promozione del Progetto e dei suoi servizi tramite tutti i canali di informazione e 
comunicazione istituzionale (sito web, pagine social, comunicati stampa, etc), avendo cura 
di fornire una informazione completa ed esaustiva;
c) la collaborazione al monitoraggio periodico delle attività svolte e dei servizi forniti, 
finalizzato a efficientare e ottimizzare gli interventi sul territorio.

• Il Comune di Prato indica quale referente del Progetto Dott.ssa Valentina Sardi – 
Dirigente Servizio Sociale e Immigrazione

• Il Comune di Poggio a Caiano indica quale referente del Progetto Dott.ssa Chiara Pucci
– Funzionario Servizi alla Persona

• Il Comune di Montemurlo indica quale referente del Progetto Dott.ssa Claudia Ciardi –
Funzionario Servizi alla Persona

• Il  Comune  di  Carmignano   indica quale referente del Progetto  Dott. Fabio  Lanè  –
Responsabile Settore 1

• Il  Comune  di  Vaiano  indica quale referente del Progetto Dott.  Emiliano  Baldi  –
Responsabile Servizi alla Persona

• Il  Comune  di  Vernio   indica quale referente del Progetto Dott.  Emiliano  Baldi  –
Responsabile Servizi alla Persona

              
 Articolo 6 – Impegni della Società della Salute Area Pratese

La SdS Area Pratese si impegna ad assicurare:
                                                                                                                                             

a) la promozione del Progetto e dei suoi servizi tramite tutti i canali di informazione e 
comunicazione istituzionale (sito web, pagine social, comunicati stampa, etc), avendo cura di 
fornire una informazione completa ed esaustiva;
b) la collaborazione al monitoraggio periodico delle attività svolte e dei servizi forniti, finalizzato 
a efficientare e ottimizzare gli interventi sul territorio;
c) la messa in rete ed il raccordo funzionale con i Servizi e le strutture della Azienda USL Tc;

La SdS indica quale referente del Progetto Do.ssa Lorena Paganelli – Direttore della SdS

Articolo 7 - Impegni di ANCI Toscana

ANCI Toscana si impegna a garantire:
a) la formazione del personale coinvolto nella gestione delle attività al pubblico, funzionale alla 
erogazione e facilitazione dei servizi sanitari digitali e degli altri servizi presenti nel Catalogo 
delle Botteghe della Salute come pubblicato sulla pagina web del progetto 
https://ancitoscana.it/botteghe-della-salute.html, ed in particolare quelli relativi a:
• attivazione Tessera Sanitaria Elettronica
• servizi connessi all'utilizzo della Tessera Sanitaria Elettronica e del Fascicolo 

Sanitario Elettronico

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 10 di 13



• servizi Info-Covid
• accesso facilitato al sistema di prenotazione CUP on line
• accesso facilitato al sistema di prenotazione esami ematici Zerocode
• altri servizi pubblici digitali accessibili dalla piattaforma Open Toscana e dalle altre 

piattaforme di servizi di pubblica utilità
• accesso al Sistema Pago PA e ad altre piattaforme di pagamenti online verso 

la Pubblica Amministrazione.

b) la fornitura del materiale necessario alla comunicazione e promozione del progetto, e degli 
impianti grafici per la produzione di materiale in house riportanti i loghi e la grafica istituzionale 
del Progetto;

c) la conduzione della verifica del raggiungimento degli obiettivi del Progetto, in linea 
con gli obiettivi strategici condivisi con Regione Toscana e    attraverso l’individuazione di 
indicatori di risultato e relativi sistemi di misurazione degli impatti.

ANCI Toscana indica quale referente del Progetto Dott.ssa Hilde March  - Coordinatrice della rete
regionale Botteghe della Salute. 
                               
 Articolo 8 – Validità

La presente Convenzione ha validità fino al 31.12.2023, con possibilità di estendere il progetto
tramite rinnovo della convenzione.

Articolo 9 - Eventuali modifiche

Eventuali  modifiche  al  presente  atto  dovute  al  mutare  delle  condizioni  organizzative, delle
attività poste in essere o dei contenuti finanziari stabiliti, daranno luogo a specifiche variazioni
dello stesso da approvare con appositi atti successivi.

                        
 Firenze, data……………………………..

Per ANCI Toscana (Associazione Nazionale Comuni Italiani) 
Il Direttore Simone Gheri   ……………………………………

Per lo SPI CGIL di Prato - Il Segretario Generale Luciano Vincenzo Lacaria  ……………………

Per il Comune di  Prato il Sindaco Matteo Biffoni   ………………………………...

Per il Comune di  Poggio a Caiano il Sindaco Francesco P uggelli  ……………….

Per il Comune di  Montemurlo il Sindaco Simone Calamai …………………………...

Per il Comune di Carmignano il Sindaco Edoardo Prestanti ………………………….. 

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 11 di 13



Per il Comune di  Vaiano il Sindaco Primo Bosi  ………………………...

Per il Comune di  Vernio il Sindaco Giovanni Morganti   …………………...

Per la Società della Salute Area Pratese Il Presidente  Matteo Biffoni  ………………...

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 12 di 13



                                                                                                                                                              
Deliberazione della Assemblea SdS n. 27 del 07.11.2022

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                          IL DIRETTORE
              Matteo Biffoni                                                                               Lorena Paganelli
            firmato digitalmente)                                                                     (firmato digitalmente)

PUBBLICAZIONE
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il 09/11/2022

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                              Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                                                                 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

 
ESECUTIVITA’

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai
sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
18.08.2000 n.267.

Prato, ………
                                        Il DIRETTORE della Sd Pratese

                                                                                                         Dott. ssa Lorena Paganelli

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Matteo Biffoni                                                                       

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 13 di 13


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	TRA
	PREMESSO CHE:
	RILEVATO CHE:
	CONSIDERATO CHE:
	DATO ATTO CHE:
	TUTTO CIO’ PREMESSO, FRA LE PARTI DEL PRESENTE ACCORDO DI COLLABORAZIONE SI CONVIENE QUANTO SEGUE:
	Articolo 4 – Impegni di SPI-CGIL di Prato
	
	Articolo 5 – Impegni dei Comuni
	
	Articolo 6 – Impegni della Società della Salute Area Pratese
	La SdS indica quale referente del Progetto Do.ssa Lorena Paganelli – Direttore della SdS
	Articolo 7 - Impegni di ANCI Toscana
	ANCI Toscana indica quale referente del Progetto Dott.ssa Hilde March - Coordinatrice della rete regionale Botteghe della Salute.
	
	Articolo 9 - Eventuali modifiche

